
DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.402/2019 - I.P. 1269/2019

Il Direttore Sanitario facente funzioni di Direttore Generale

DECRETO N.402 - I.P. 1269/2019 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/11/2019

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  PRELIMINARE  ALLA  PROGETTAZIONE  DEI

LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  DEGLI  AMBIENTI  LASCIATI  LIBERI  CON  IL

TRASFERIMENTO DELLA SEZIONE DIAGNOSTICA PRESSO IL COSTRUENDO NUOVO

EDIFICIO  PER  OSPITARE  I  LABORATORI  DEL  REPARTO  CHIMICO  DELLA  SEDE

TERRITORIALE DI BOLOGNA.

L'anno  duemiladiciannove  addì  diciannove  del  mese  di  novembre  alle  ore  13:50  in  una  sala

dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini'

presso la sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Sanitario, nella persona del Dott.

Giorgio Varisco

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.402/2019 - I.P. 1269/2019

IL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE

- richiamato il proprio decreto n.1 assunto in data 1.2.2019 avente ad oggetto “Presa d’atto

della vacanza dell’ufficio del Direttore Generale e conseguente esercizio delle funzioni in capo al

Direttore Sanitario, Dott. Giorgio Varisco. Conferma dell’attribuzione ai dirigenti della potestà di

emanare atti delegati”;

- richiamato il decreto n.328 dell’8.10.2019 con il quale è stato approvato lo schema triennale

2020-2021-2022 per la realizzazione dei lavori pubblici, che annovera nell’elenco degli interventi

da  realizzare  i  lavori  di  “ADEGUAMENTO DEGLI  AMBIENTI LASCIATI  LIBERI CON IL

TRASFERIMENTO DELLA SEZIONE DIAGNOSTICA PRESSO IL COSTRUENDO NUOVO

EDIFICIO  PER  OSPITARE  I  LABORATORI  DEL  REPARTO  CHIMICO  DELLA  SEDE

TERRITORIALE DI BOLOGNA”, per un valore stimato di complessivi € 1.000.000,00 riferiti al

triennio 2020-2022;

- ritenuto di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che disciplina il

ruolo e le funzioni del responsabile del procedimento negli appalti, l’Ing. Luca Rocco Scorrano,

Dirigente  Responsabile  dell’U.O.  Tecnico  Patrimoniale,  quale  Responsabile  Unico  del

procedimento, in relazione all’intervento sopra richiamato;

-  rilevata  dunque  l’esigenza  dell’Istituto  di  riconvertire  gli  ambienti  lasciati  liberi  con  il

trasferimento della Sezione Diagnostica (riconversione dei locali e degli impianti dall’attività di

microbiologia e sierologia a laboratori di chimica) presso il costruendo nuovo edificio per ospitare i

laboratori del Reparto Chimico della Sede Territoriale di Bologna;

-  visto  il  Documento  Preliminare  al  Progetto  di  fattibilità  tecnico  economica inerente

l’intervento di cui trattasi, prot.n. 28549 del 25.10.2019, redatto dall’Ing. Luca Rocco Scorrano, ai

sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 commi 5) e 6) del DPR 207/2010, unitamente al relativo

allegato  “Determinazione  dei  corrispettivi  dei  servizi  relativi  all’architettura  e  all’Ingegneria

(D.M.17/6/2016)”;

2



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.402/2019 - I.P. 1269/2019

-  precisato che  il  suddetto DPP (Documento  Preliminare  alla  Progettazione)  ha  previsto lo

sviluppo del progetto di fattibilità tecnico economica ex art. 23 D.Lgs 50/2016 per la realizzazione

del nuovo Reparto Chimico della Sede Territoriale di Bologna prevedendo, tra l’altro, i seguenti

interventi:

• potenziamento  dell’impianto  elettrico  nei  laboratori  occupati  dalla  Sez.  incluso  il

trasferimento degli UPS e dei quadri elettrici dallo scantinato in nuovi locali del PT

adeguati;

• rifacimento con estensione dell’impianto gas tecnici inclusa la realizzazione di un box

di stoccaggio delle bombole e la modifica dell’impianto dell’aria compressa;

• potenziamento degli impianti di aspirazione di cappe, armadi e stufe;

• modifica  delle  attuali  celle  frigorifero  con  riduzione  del  numero  e  aumento  della

superficie;

• modifica degli attuali locali destinati all’accettazione;

• modifica delle strutture murarie per ampliamento/adeguamento di alcuni locali come

ad es. attuale necroscopia / stabulario;

- preso atto che il costo ivi stimato dell’intervento è quantificato in complessivi € 1.000.000,00,

così suddivisi: € 700.000,00 per lavori, € 40.000,00 per oneri della sicurezza ed € 99.260,00 per

somme a disposizione;

-  ritenuto  di  approvare  il  Documento  Preliminare  alla  Progettazione,  prot.n.  28549  del

25.10.2019, relativo ai lavori di “ADEGUAMENTO DEGLI AMBIENTI LASCIATI LIBERI CON

IL  TRASFERIMENTO  DELLA  SEZIONE  DIAGNOSTICA  PRESSO  IL  COSTRUENDO

NUOVO EDIFICIO PER OSPITARE I LABORATORI DEL REPARTO CHIMICO DELLA SEDE

TERRITORIALE DI BOLOGNA”, come sopra redatto, recependone tutti i  contenuti, allegati al

presente provvedimento (allegato A) come parte integrante e sostanziale;

-  atteso  che  nel  Documento  Preliminare  di  Progettazione  le  attività  prestazionali  di  natura

tecnica per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica sono state quantificate in

complessivi € 25.017,44, più contributo integrativo ed IVA di legge;

3



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.402/2019 - I.P. 1269/2019

- ritenuto conseguentemente di autorizzare la U.O. Tecnico Patrimoniale all’affidamento del

servizio tecnico avente ad oggetto la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica dei

lavori  di  “ADEGUAMENTO  DEGLI  AMBIENTI  LASCIATI  LIBERI  CON  IL

TRASFERIMENTO DELLA SEZIONE DIAGNOSTICA PRESSO IL COSTRUENDO NUOVO

EDIFICIO  PER  OSPITARE  I  LABORATORI  DEL  REPARTO  CHIMICO  DELLA  SEDE

TERRITORIALE DI BOLOGNA” ai sensi della vigente normativa in materia;

-  atteso  che  ai  sensi  dell’articolo  18 dello  Statuto  dell’Ente  il  Direttore  Sanitario  rende al

Direttore Generale il proprio parere obbligatorio per i profili tecnici;

- richiamato l’articolo 8 del regolamento dell’Ente concernente i provvedimenti amministrativi

adottati dall’Istituto nel quale è precisato che per i provvedimenti assunti dal Direttore Sanitario si

applica  la  disciplina  prevista  per  i  provvedimenti  del  Direttore  Generale,  salvo  l’obbligo  di

acquisizione del parere del Direttore Sanitario, il quale si considera riassorbito nell’esercizio delle

funzioni vicarie;

- dato atto pertanto che, con riferimento al presente atto il parere del Direttore Sanitario è da

intendersi riassorbito nell’esercizio delle sopra citate funzioni vicarie;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n. 30552/2019 espressi rispettivamente:

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell'U.O  Tecnico  Patrimoniale  che  attesta  la  completezza

dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1°-  di  approvare  il  Documento  Preliminare  alla  Progettazione,  prot.  n.28549  del  25.10.2019,

afferente ai lavori di “ADEGUAMENTO DEGLI AMBIENTI LASCIATI LIBERI CON IL

TRASFERIMENTO  DELLA  SEZIONE  DIAGNOSTICA  PRESSO  IL  COSTRUENDO

NUOVO EDIFICIO PER OSPITARE I LABORATORI DEL REPARTO CHIMICO DELLA

SEDE TERRITORIALE DI BOLOGNA”, allegato al presente provvedimento (allegato A)

come  parte  integrante  e  sostanziale,  con  un  costo  stimato  dell’intervento  quantificato  in

4



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.402/2019 - I.P. 1269/2019

complessivi € 1.000.000,00, così suddivisi: € 700.000,00 per lavori, € 40.000,00 per oneri

della sicurezza ed € 99.260,00 per somme a disposizione;

2° - di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che disciplina il ruolo e

le  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  negli  appalti,  l’Ing.  Luca  Rocco  Scorrano,

Dirigente  Responsabile  dell’U.O.  Tecnico  Patrimoniale,  quale  Responsabile  Unico  del

procedimento, in relazione all’intervento sopra richiamato;

3°-  di  autorizzare  la  U.O.  Tecnico  Patrimoniale,  nella  persona  del  Responsabile  Unico  del

Procedimento, Ing. Luca Rocco Scorrano, a dar corso alla procedura per l’affidamento del

servizio tecnico avente ad oggetto la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica

dei  lavori  di  “ADEGUAMENTO  DEGLI  AMBIENTI  LASCIATI  LIBERI  CON  IL

TRASFERIMENTO  DELLA  SEZIONE  DIAGNOSTICA  PRESSO  IL  COSTRUENDO

NUOVO EDIFICIO PER OSPITARE I LABORATORI DEL REPARTO CHIMICO DELLA

SEDE TERRITORIALE DI BOLOGNA” ai sensi della vigente normativa in materia, servizio

tecnico avente un valore stimato in complessivi € 25.017,44, più contributo integrativo ed IVA

di legge;

4° - di dare atto che al finanziamento dell’opera si provvederà, mediante stanziamento come in

premessa indicato.  

Il Direttore Sanitario facente funzioni di Direttore Generale

Dott. Giorgio Varisco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

5


